共青团湖南省委办公室文件
湘团办发〔2019〕10号

共青团湖南省委办公室

关于印发《共青团湖南省委员会委员、

候补委员履职考核办法（试行）》的通知
各市州团委，省直团工委，省属企业团工委，省税务局系统团工委，省非公经济组织团工委，各大中型企业、高校团委，省军区政治工作局组织处、省武警总队政治工作部组织处，湖南驻北京、浙江、广东、深圳、贵州团工委：
《共青团湖南省委员会委员、候补委员履职考核办法（试行）》已经团省委常委会审议通过，现印发给你们，请组织学习，并传达至本地本系统共青团湖南省十五届委员会委员、候补委员。
共青团湖南省委办公室

2019年3月25日
共青团湖南省委员会委员、候补委员

履职考核办法（试行）

    为加强对团省委委员、候补委员履职行为的管理和考核评价，提高工作制度化、规范化、科学化水平，参照团中央有关规定，特制定本办法。

    一、考核目标
    按照客观公正、务实易行、激励与约束并重的原则，建立科学、规范的考核评价制度，对委员、候补委员履职情况进行综合评价。注重考核结果运用，促进委员、候补委员切实发挥主体作用，提升履职成效。

    二、考核内容
    参加会议情况。包括参加团省委全体会议、专门委员会会议及因工作需要临时召集的会议等情况。

    参加调研情况。专门委员会成员在任期内应至少参与1次专门委员会调研工作。

    参加学习培训情况。包括参加团省委或专门委员会组织的培训班、专题学习、交流座谈等情况。

    参加其他活动情况。包括参加团省委或专门委员会组织的督导等活动情况。

    联系代表情况。委员、候补委员要结合自身所在区域或工作领域，经常性联系不少于10名全省团代会或市、县两级团代会代表。

    三、考核办法
    （一）年度考核。建立委员、候补委员履职工作台账，如实记录履职工作内容。团省委组织部于每年团省委全体会议前汇总履职情况，提出年度考核等次初步意见，报团省委党组审定。

    年度考核的结果分为优秀、称职、不称职三个等次。

    委员、候补委员年度内有下列情形之一的，年度考核评定为不称职：

    1. 未请假或请假未经批准缺席会议、学习、调研或其他活动的；

    2. 缺席会议、学习、调研或其他活动超过1/2的；

    3. 其他不履行职责、严重损害共青团形象的。

    （二）综合考核。在委员会任期末或委员卸职前，对委员、候补委员履职情况进行综合考核，考核结果报团省委全体会议审定。委员、候补委员届中自行卸免的，在下一次团省委全体会议前进行考核。

    综合考核的结果分为优秀、称职、不称职三个等次。

    委员、候补委员任职期间累计2次无故缺席会议、学习、调研或其他活动的，或存在其他严重不履职行为、严重损害共青团形象的，评定为不称职等次。

    四、考核结果运用

    （一）通报表扬。委员、候补委员综合考核结果优秀的，经团省委全体会议审定后，以团省委名义向全省共青团通报表扬。
    （二）通报批评。委员、候补委员年度考核、综合考核评定为不称职的，经团省委党组审议后，向委员所在单位通报批评。
    （三）人员调整。对连续两年评定为不称职的委员，通过相应程序劝其主动辞去委员、候补委员职务，并在团省委全体会议表决通过后生效。

（四）作为推荐提名下一届代表、委员候选人的参考依据。
共青团湖南省委办公室                   2019年3月25日印发
— 4 —

— 3 —